(1) *Las Eglefias.* Habent enim Ecclesie ex assignatione Pontificis cœmeterium, juxta id quod habetur in cap. sicut antiquitus 17. quest. 4. quod assignatur, quando locus Ecclesie consecratur, cap. nemo, de consecr. distinct. 1. adde cap. Ecclesie 13. quest. 1. & potest unum cœmeterium assignari diversis Ecclesiis, in quo habeant jus sepeliendi suos parochianos, secundum Innocent. in cap. abolenda, eod. tit. & illæ tantum Ecclesie, quæ habent populum, habent cœme-

terium, secundum Innocent. in cap. 1. eod. tit. An autem possit Episcopus dare privilegium sepulture Ecclesie, quæ non habent populum, vide per Abb. in cap. certificari, de sepult. ubi post Joan. Andr. concludit, quod sic, dummodo cum concedit cœmeterium de novo infra parochiam alterius Ecclesie, debet hoc facere ex justa causa, etiam de consensu Capituli.

(2) *Otros Clerigos.* Non enim licet eis invito Rectore alienam parochiam ingredi, 8. quest. 1. cap. Episcopi, & 9. quest. 2. cap. nullus, & 6. quest. 3. cap. scriptum, & in proposito tradit Alber. de fratribus intrantibus cum Cruce parochiam ubi defunctus jacet, qui in Ecclesia fratrum elegit sepulturam, in rubric. C. de reli. & sumpt. funer. referens consil. Oldral. de quo & vide per Abb. in cap. cum liberum, de sepult. de sepult.

(3) *Los legos.* Nam alias esset inhumanum cadaver jacere intepulturn.

(4) *Reuefir.* Laici non debent uti vestibus lineis, quibus clerici utuntur, ut hic, neque dicere officia ut clericis, & dicit Cardin. in Clem. 1. de celeb. miss. quod laicus non potest dicere orationem, dicens: Domini vobiscum.

(5) *Entredicho.* Vide in ca. quod in te, de panis. & remiss. & supra tit. 9. l. 15.

(6) *En fuesfa agena.* Licet quis inferre non possit mortuum in locum alienum, ut hic, & in lege 2. ff. de relig. & sumpt. funer. non tamen licet domino loci corpus effodere, vel diruere sine decreto Pontificis, vel iussu Papæ, ut in lege ossa, ff. eod. ut hic subijcit, & vide quod habetur in cap. cum liberum, & in cap. ex parte, de sepult. & 2. quest. 2. cap. omnes, & vide quod dixi supra in lege 1. hujus tit. in gloss. 3.

si lo facessen desde de otra manera, puede-
lo demandar como en manera de deshona-
rra, aquel que le hizo y soterrar, o su he-
redero del muerto, e es tenudo de fazer en-
mienda dello, segund aluedrio del Juez del
logar. Pero aquel cuya fuere la fuefía, o el
luzillo, puedele demandar, que faquen el
muerto del, o que le de el precio, (7) de
quanto valiere, si fuere tal, en que non aya
soterrado (8) a ninguno.

LEY III.

Onde tomo nome Cementerio, e quien los deve
señalar, e quanto grandes.

Cementerio tomo nome de Cimeterio, que
quiere tanto dezir, (1) como lugar don-
de soterran los muertos, e se tornan los cuer-
pos dellos en ceniza. E los Obispos deuen se-
ñalar (2) los Cementerios, en las Eglefias que
toviieren por bien que ayan sepulturas, de
manera que las Eglefias Cathedralres, o Con-
ventuales, ayan cada vna dellas quarenta pa-

(7) El precio. Adde l. in qui intulit, ff. de relig. &
famp. funer.

(8) Non aya soterrado. Nam tunc non posset vendi,
ut habetur supra eodem, l. 1.

L E X III.

Debet Episcopus ecclesie Coemeterium assignare
ad sepulturam defunctorum; ita, quod ecclesie Cate-
drali, vel Conventuali assignet circumquaque 40.
passus alius ecclesie 30. nisi sit impedimentum ob do-
morum circumstantiam, & quilibet passus habere de-
bet quinque pedes, & in pede quindecim digitos.
Hoc dicit.

(1) Tanto dezir. Coemeterium dicitur quasi cinis-
terium: quia ibi cinis mortuorum teritur, vel dicitur
Coemeterium à cinis, quod est dulce tenor, quod
est statio quasi dulcis statio, secundum Archid. in cap.
1. 23. quest. 1.

(2) Señalar. Vide quæ dixi supra eod. in leg. 3. in
gloss. 1. & vide in cap. ecclesiar. 13. quest. 1. & potest
quis in ecclesia de consensu Episcopi habere propriam
sepulturam, cap. penult. & ibi Abb. de sepult. & an in-
vito patrono sepulture possit ibi alius sepeliri, vide
per Roch. in tract. de jur. patron. chart. 19. colum. 2.
& Abb. in dist. cap. penult. ubi dicit post Vincen. quod
propter necessitatem possit ibi extraneus sepeliri.

(3) Quarenta passadas. Concordat cum cap. sicut an-
tiquitus 17. quest. 4.

(4) Casillos, o casais. Vide in cap. quisquis 17. quest.
4. & tantum extenditur hoc iure funerandi, quantum
Coemeterium est Episcopus limitatum, sive ecclesie
sunt in civitate, sive extra, secundum Hostiens. eod.
tit. in summ. §. quid ius funerandi.

(5) Cinco pies. Ex gloss. in dist. cap. sicut antiquitus,
sumptum est, & vide per Bart. in authent. de novi ope-
nun. colum. 5.

L E X V.

Debent quilibet in parrochia sua ubi divina au-
dit, & sacramenta recipit, sepeliri, potest tamen al-
ibi eligere sepulturam, nisi ad talem electionem frau-
dulerent inductus sit ab aliquo, vel si odio contemp-
tue clericorum suæ parochie hoc fecisset, vel nihil
sue ecclesie reliquisset, nam tunc restituitur corpus,
cum habitis ratione sepulture sue ecclesie. Si tamen
nulla ex his causis, talem electionem fecisset, & ali-
quid sue ecclesie legavit, nihilominus habebit dimi-
diam, tertiam, aut quartam (secundum loci consue-

stadas (3) a cada parte, para Cementerio, e
las Parrochias treynta. Pero esto se deve en-
tender en esta manera. Si fueren fundadas en
tales logares, que non gelo embarguen Cas-
tillos, o casais, (4) que esten muy cerca de-
llas: e este Cementerio deve amojonar el Obis-
po, quando consagrar la Eglefia, segund la
quantia sobredicha, si non ouiere embargo
que gelo tuelga. E porque algunos dubdan, en
como se deuen medir los passos, para amo-
jonar el Cementerio, departelo Santa Egle-
fia en esta manera; que en la passada aya cin-
co pies (5) de ome mesurado, e en el pie
quinze dedos de traueso.

LEY V.

En quales Eglefias se deve cada vno soterrar.
Soterrar deuen cada vno ome en el Cemen-
terio de aquella Eglefia, onde era parro-
chiano, (1) e oya las Horas quando era bi-
uo, e rescibia los Sacramentos. (2) Pero si
alguno quisiesse escoger sepultura en otro Ci-
men-

terio, eorum quæ ecclesie, ubi sepelitur, & aliis
ecclesiis, aut monasteriis reliquit, & si consuetudo non
sit certa, habebit quartam, & si dicatur, quod erat
consuetudo, quod nihil ex hac causa daretur. Item,
non potest quis sepeliri in capellis, ubi Episcopis non
concessit sepulturam sine Episcopi mandato, & si con-
trafrat, petitur corpus cum omnibus sepulture causa
habitis. Hoc dicit.

(1) Parrochiano. Adde cap. ex parte canonicorum, &
cap. in nostra, de sepult. & Clement. dudum, §. verum,
eod. tit. cap. 1. qui, eod. tit. lib. 6. & procedit, nisi de-
functus haberet sepulchrum majorum, tunc enim po-
tius est sepeliendus in sepulchro suorum majorum, ut
habetur in dist. cap. 1. qui, & in cap. 1. de sepult. gloss.
in cap. 1. eod. tit. lib. 6. in verb. apud quas, dicuntur
aut majores, secundum quod declarat Petr. de Peru. in
tract. de canon. portion. cap. Pater, & avus 13. quest. 2.
cap. ebrom. & in dist. cap. 1. de sepult. & licet stricte,
& proprie majores dicantur superiores tantum, ultra
triturum, ut in leg. juriscor. §. parentes; ff. de gradib.
leg. quicumque, §. parentes, ff. de in jus vocan. illud pro-
cedit simpliciter alias loquendo, non in isto casu, ut
tradit Old. al. consil. 25. cujus dicta refert Abb. in dist.
cap. 1. colum. fin. sicut domicilium est inter vivos: sic,
& ius sepulture inter mortuos, & respectu domicilii
consequitur quis originem patris, & avi, non supe-
riorum, ut notatur, in leg. assumptio, ff. ad municip. &
in cap. fin. de parroch. si tamen pater fuit sepultus in
uno sepulchro: avus vero, & proavus in alio, se-
pelietur filius cum avo, & aliis majoribus, secundum
gloss. in cap. 1. qui, de sepult. lib. 6. licet aliud voluit
Abb. in dist. cap. 1. sed primum magis consonat iuri-
bus de hoc loquentibus, & si in nullo sepulchro sunt
plures majores, sed hic est pater, illuc avus, & sic
de aliis, videtur tunc, quod sit sepeliendus in eccle-
sia parrochiali, cum nullum est sepulchrum majorum,
refert tamen Joan. And. in novell. de consuet. esse, quod
tunc sepelietur cum patre, & Abb. in dist. cap. 1.
vult, quod etiam sit de jure: sed primum videtur ve-
rius, secundum Petr. de Peru. ubi supra, & placet Syl-
vest. in summ. in verb. sepultura, versic. 8. quaritur, ubi
respondet ad fundamentum Abb. de Patriarcharum se-
pulchro, de viatoribus, & peregrinis, & scholaribus
ubi sepeliantur, vid. per Abb. in cap. 1. eod. tit. &
infra eod. leg. 7.

(2) Los sacramentos. Quid si in una ecclesia audiebat
dj.

menterio, assi como en la Eglefia Cathedral,
(3) o en Monesterio, o en aquella Eglefia do
estava enterrado su linaje, (4) o en otro Ci-
menterio qualquier, puedele fazer; (5) fue-
ras ende si lo fiziesse por falago (6) de al-
gunos, que le fiziesse engañosamente, que
le soterrasse en su Eglefia, o si lo fiziesse por
malquerencia de los Clerigos donde fuesse pa-
rochiano, o por desprecio dellos, o si non
dexasse (7) alguna cosa a su Eglefia: ca si al-
guno fiziesse contra esto, e se mandasse so-

Partida I.

divina, in asta percipiebat ecclesiastica sacramenta: vel
est parrochianus duarum ecclesiarum? Tunc si urraque
ecclesia habet ius funerandi, locus erit preventionis,
de rescript. cap. duobus, lib. 6. & si non est preventio
Dioecesanus concordabit partes, secundum Petrum ubi
supra, & vid. quod habetur, in cap. cum quis, §. 1. &
ibi gloss. eod. tit. lib. 6.

(3) En la Eglefia Cathedral. Vid. in cap. ubicunque
23. quest. 2.

(4) Su linaje. Et licet defunctus non eligat sepul-
turam majorum: sed ejus consanguinei cum ibi sepeliant,
adhuc debetur quarta ecclesie parrochiali, qua-
si tacite talis locus per eum videtur electus, leg. 2.
ff. de jure loci. secundum Innoc. in cap. in nostra, de
sepult. Bald. in leg. si quis ad declinandam, colum. penul.
C. de Episcop. & cleric. versic. 4. quaritur.

(5) Puedele fazer. Quilibet enim sine masculus, sive
femina potest sibi eligere sepulturam, cap. 1. & cap.
fraternitatem, & cap. in nostra, cap. de uxore, de sepult.
& si eligat locum minus religiosum, ut habetur hodie
in cap. 2. §. fin. eod. tit. lib. 6. & potest eligere etiam
filiosfamilias: si tamen pubes sit, ut in cap. licet, eod.
tit. lib. 6. Item, & servus: quia in spiritualibus cessat
dominica potestas, cap. 1. de consuj. seruo. de religio-
se dic. ut in cap. fin. eod. tit. lib. 6. & per Abb. in c.
de uxore, eod. tit. ubi quid de Abbate. Item, & hodie cum
de jure regni damnatus ad mortem potest facere tes-
tamentum, poterit eligere sepulturam, & vid. quæ
de jure communi dicit Specul. & Joan. And. ibi in ad-
dit. in tit. de instrum. edition. §. compendiose, colum. 3.
& in versic. 13. & nota, quod relictum ecclesie pro se-
pultura tacite videtur adimi, si alibi eligat sepulturam,
secundum Abb. in cap. in nostra, de sepult. ultim. notab.
Item nota, quod si religiosus concederet mihi, ut in
aliquo loco suæ ecclesie possem facere sepulturam pro
me, & meis, & ibi incepi sepelire, si postea conve-
niam cum eis, quod non possem sepelire nisi usque
ad certum numerum, & quod non possem ibi con-
struere monumentum cum lapidibus, nisi usque ad cer-
tamen mensuram, quod ista conventio non valet, &
possum sepelire, quod voluerim, & ornamenta lapi-
dum facere, prout decet, ita tenet Paul. de Cast. per
text. ibi, in leg. caveri, ff. commun. pradio.

(6) Falago. Adde cap. in nostra, ad fin. eod. tit. &
habet hic, quod non tenet electio sepulture, ubi quis
illectus, vel ex contemptu ecclesie suæ alibi elegit se-
pulturam, & adde gloss. notab. in cap. ubicunque tem-
porum 13. quest. 2. quod nisi appareat certa causa mu-
tationis, semper presumitur electio, vel contemptus,
nisi servet in eligendo ordinem traditum, in dist. cap.
ubicunque, dicit. tamen illius gloss. hodie non pro-
cedit stante dispositione, cap. cum quis, §. fin. de sepul-
lib. 6. prout & vult Archid. in dist. cap. ubicunque,
super fine illius gloss. est tamen pulchrum dubium, utrum
istud de illectione, vel contemptu procedat hodie stan-
te dispositione illius capituli, & videtur Abb. in cap.
fraternitatis, in fin. eod. tit. velle, quod sic, ubi dicit
hæc verba. Item, potest procedere iste text. quando do-
lo fuit inductus, vel ex contemptu elegit sepulturam

terrar en otro Cementerio, faziendolo por al-
guna destas quatro cosas sobredichas, pueden
los Clerigos de aquella Eglefia, donde era pe-
rochiano, demandar el cuerpo, con todos
los derechos que fueren dados con el, por
razon de la sepultura. E si por aventura esco-
giesse sepultura en otro Cimeterio, non lo
faziendo por ninguna destas quatro maneras
sobredichas, si dexare alguna cosa a su Egle-
fia donde era parrochiano, deve auer demas
(8) desto la tercia, o la quarta parte, o la

I

mi-

in loco minus religioso, cap. 1. eod. tit. lib. 6. vel
quando non solvitur portio ecclesie parrochiali, Imol.
& Hostiens. eod. tit. in summ. §. & apud quam ecclesiam,
vult, quod & si eligat ad sepulturam locum magis re-
ligiosum, si tamen fuerit illectus, vel ex contemptu,
& temeritate transferit, non tenet electio, & dicit Hos-
tens. sequitur lex ista Partit. & quod dicitur de elec-
tione procederet forte, quando dolose fuit persuasus,
ita, quod ex dolo fuit motus ad eligendum sepul-
turam, alias non electurus dolo cessante: nam si tantum
esset simplex persuasus blando sermone, non esset cri-
minosum, leg. fin. C. si quis aliquem test. prohib. & pro
hoc facit, quod dicunt Joan. Andr. & Joan. de Lig.
& Dominicus in cap. 1. eod. tit. lib. 6. ubi dicunt, quod
simpliciter exhortans ad eligendum non interveniente
promissione, voto, seu juramento, non incurrit pœ-
nam illius capituli, & hoc per illum text. adde, quod
notat Abb. in dist. cap. in nostra, super gloss. in verb.
nisi dolo.

(7) O si non dexasse. Idem voluit Hostiens. in dist.
§. & apud quam ecclesiam, versic. vel non reddatur cano-
nica portio. motus per text. in cap. 1. eod. tit. nam sub
certa forma conceditur ibi lectio sepulture, & si scilicet
canonica portio ecclesie parrochiali relinquatur, &
sub anathemate prohibetur, ne aliter eligatur, ergo si
hæc forma non servatur, electio non valet, dicit
ipse, hoc etiam probatur in cap. 2. eod. tit. ibi, me-
diatatem ecclesie, ad quam pertinere dignoscitur re-
linquat. Si certe iudicio meo, hoc est durum dicere,
quod hæc omisio vitiet electionem: jura enim tan-
tum volunt, quod de relicta ecclesie sepultura detur
canonica portio ecclesie parrochiali: non quod teneatur
expresso suo iudicio relinquere, & ita loquitur
etiam text. in dist. cap. 1. & non prohibetur ibi sub
anathemate, si aliter eligatur: sed si canonica portio
non solvatur. Item, dist. cap. 2. licet jubeat relinqui,
non ex omisione annullat electionem sepulture, sed
vult, quod debeat etiam non relinqui, & hoc
idem videtur colligi, ex ista leg. Partit. cum inferius
subdit, si dexasse aliqua cosa a la eglefia, &c. Unde in-
nuit, quod non sit necessarium relinquere istam quar-
tam canonicam: sed quod etsi non relinquit, debet
haberi ab ecclesia sepulturam, & probat optime text. in
cap. de bis, eod. tit. ibi nihil tibi, vel ecclesiis, à qui-
bus receperunt salutis pabula relinquentes, ubi clarè
hoc vult: & notat Abb. in 2. notabil. Item, si adver-
tis, leg. ista Partit. non exigit, quod tota portio cano-
nica relinquatur: sed quod aliquid legetur, imò, &
hoc, quod sit necesse, ut electio valeat, quod aliquid
legetur, non memini de jure canonico vidisse cautum,
sed potius contrarium colligitur, ex dist. cap. de bis, te-
ne tamen menti istam leg. Partit.